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Gustav Vasa skola

av Daniel Berg 

    Å På staketet till skolgården möttes jag av en kraftig pojke som också skulle börja skolan. Hans föräldrar hade tobaksaffär på Upplandsgatan vid Odenplan och i sann entreprenörsanda deklarerade han:  -‐ -‐ ret var 1978 och jag skulle börja första klass i Gustav Vasa skola i Stockholm.   Hej, du får en krona om du vill bli kompis med mig!    I klassrummet hälsade Barbro Kjellman välkommen och ropade upp oss i bokstavsordning.  Chatrine Andersson? -‐ -‐ Ja! Johan Barvaeus? -‐ -‐ Ja, men jag kan inte läsa. Det kommer du att lära dig, det är därför du är här. -‐ Daniel Berg? -‐ Ja!    Så var det höst och jag hade börjat i skolan som jag kom att älska. Bäst var när klassen blev uppdelad i två grupper – blåa och röda gruppen. I dessa mindre grupper kunde man arbeta ostört och intensivt med något ämne. Vår lärare var en mycket duktig pianist och vi sjöng ofta och gärna. Av någon anledning blev vår favoritmelodi adventspsalmen ”Bereden väg för Herran”.  Jag tyckte mycket om att skriva s.k. ”Händelseblad”. Det gick till så att man skrev om ett givet ämne, gärna i relation till det man själv upplevt, och sedan illustrerade detta med egna teckningar – precis som detta kåseri… 

Daniel Berg tillsammans med sin syster Cecilia och klasskamraterna Leif-Johan Ljungquist och Michael Lännerholm. Bilderna är tagna under sommaren 1978, ett par veckor innan skolstarten. 



   Vägen till skolan gick oftast från Västmannagatan via Vanadisvägen och sedan Dalagatan. Tänk så många gånger man vandrat samma väg och lagt märke till de små detaljerna längs vägen. Människor, hundar, kontor, butiker och byggnader. I över tio år mötte jag en tunnhårig man som ledde en blå cykel – jag såg honom aldrig cykla. Jag undrar vart han tog vägen, vem var han och varför cyklade han aldrig?    En gång fick jag skjuts med bil, och inte i vilken bil som helst. Leif-Johans pappa hade en gräddvit Dodge från 60-talet med röd skinnklädsel. Gissa om jag var stolt när vi gled in på Frejgatan. Tyvärr fanns ingen på hela skolgården som märkte vår entré…      På vägen från skolan fick jag ofta sällskap med Sara Wiklund som bodde i samma kvarter. Jag minns att vi en gång hittade en 50-öring på trottoaren. -‐ Skall vi köpa godis? -‐ Nej, vi går till Jalles bageri och köper pepparkakor.    Även om pengarna var mer värda på 70-talet än vad de är idag måste 50 öre på sin höjd räckt till två pepparkakor. Jag minns att den snälle bagaren gav oss var sin påse med nybakade pepparkakor som min mor förvånat kommenterade när jag kom hem. -‐ Inte har du väl fått en hel påse pepparkakor för 25 öre? 


   Gymnastiken hölls i början av terminen på skolgården för att senare på hösten flytta in i gymnastikhuset med sina två våningar. Det hände också att vi i gemensam trupp vandrade till Vasaparken för att spela brännboll eller åka skridskor. Det var obligatoriskt att duscha efter gymnastiken och man skulle ha egen tvål, handduk och duschmössa med sig. Duschmössan för att inte sprida löss som fortfarande var vanligt förekommande. Jag minns att jag lyckades hitta en betydligt roligare mössa än den vanliga ”mormors mössan” - en blå plastmössa med fönster som påminde om en astronauthjälm. Jag minns också att det var väldigt sällan som någon av oss verkligen använde duschmössan…    På skolgården lekte vi ofta kull, men fr.a. spelade vi fotboll i alla väder.  Mot ena kortväggen fanns två träkonstruktioner som fungerade utmärkt som mål. På motsatta sidan vände vi uppochner på en orange papperskorg i stål som fick utgöra den ena stolpen, en skolväska eller ett klädesplagg fick agera den andra stolpen. Det var otroligt raffinerande matcher, gärna klass mot klass, där de som för tillfället inte deltog i spelet hejade och hittade på roliga ramsor.  -‐ -‐ -‐ Vad händer om man råkar ”pajja en dora”? Barbro Kjellman såg upp med förskräckelse och svarade med barsk min. Det är absolut förbjudet, men           skulle det mot förmodan ske får ni            kontakta vaktmästaren, be om             ursäkt, och ersätta fönsterrutan.    Tiden därefter sparkades bollarna på skolgården lite lägre och absolut inte mot några fönster. Dagar och veckor gick – bollarna flög högre och åt alla möjliga håll. Jag har förträngt hur det gick till när jag en dag ”pajjade en dora”, men tror att en tennisboll var inblandad. Jag minns dock väldigt tydligt hur jag med gråt i rösten, klump i magen och gelé i knäna letade upp den gamla vaktmästaren långt ner i källaren. Han låtsades först bli arg, men när han såg min darr på läppen ändrade han min och sa:  Det kostar fem kronor. Du får komma hit och betala i morgon.  


   En dag fick vi besök av kvarterspolisen Rolf. Han var nästan en kopia av konstapel Björk i Astrid Lindgrens böcker om Mästerdetektiven Blomkvist. En polis man ofta träffade på Vasastans gator, som glatt hälsade på ungdomar och pratade med farbröderna i Vasaparken. Med spänning visade han sin pistol och berättade om riktiga tjuvar. Betydligt oftare fick vi besök av Camillas mamma – hon var s.k. flourtant och bjöd oss i alla år på flour att skölja munnen med i exakt två minuter.   En dag skall jag återvända till Gustav Vasa skola, helst i en bil från 60-talet. För säkerhets skull tar jag med mig fem kronor, har jag tur finns pengarna kvar när jag passerar bageriet på Dalagatan på väg hem… 
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